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ABSTRAKT

Nové purinové deriváty jsou ve velké míře připravovány nejen z důvodu širokých

možností substituce purinového skeletu v polohách 2, 6, 8 a 9, ale také se záměrem

studovat jejich možnou biologickou aktivitu. Tato diplomová práce popisuje syntézu 6,9-

disubstituovaných purinů s doposud nepopsanou strukturou v literatuře. Alkylací

výchozího 6-chlor-9H-purinu byly připraveny dvě sloučeniny obsahující v poloze N9

propan-2-yl nebo cyklopentyl. Obě sloučeniny byly podrobeny mikrovlnami asistované

nukleofilní aromatické substituci a bylo připraveno celkem 12 nových derivátů purinu,

které obsahují v poloze 6 různé aromatické aminy. Všechny připravené látky byly plně

charakterizovány pomocí běžně používaných spektrálních metod.

Klíčová slova: purin, alkylace, mikrovlnami asistovaná nukleofilní aromatická substituce,

spektrální metody, biologická aktivita

ABSTRACT

New series of purine derivatives are extensively synthesized not only due to the wide

possibility of purine ring substitution at positions 2, 6, 8 and 9, respectively, but also with

the aim to study their potential biological activity. This diploma thesis describes synthesis

of 6,9-disubstituted purines, in most of cases with no described structure in the literature up

to this day. Alkylation of the starting 6-chloro-9H-purine provided two compounds bearing

at position N9 propan-2-yl or cyclopentyl, respectively. Both compounds were

subsequently subjected to microwave-assisted nucleophilic aromatic substitution and

twelve novel derivatives bearing at position 6 different aromatic amines was synthesized.

All prepared compounds were fully characterized by commonly used spectral methods.

Keywords: purine, alkylation, microwave-assisted nucleophilic aromatic substitution,

spectral methods, biological activity
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ÚVOD

Purin patří mezi dusíkaté látky, které jsou biologicky důležité pro život. Purinové nukleové

báze adenin a guanin tvoří stavební kameny nukleových kyselin. Molekula je tvořena

dvěma heterocykly, pyrimidinem a imidazolem, které umožňují velké množství substitucí

purinového kruhu nejčastěji do poloh 2, 6, 8 a 9. Z pohledu lékařské chemie jsou puriny

hojně studovány díky jejich biologické aktivitě jako možné léčiva. Substituované puriny

jsou v dnešní době používány jako protinádorová léčiva, dále je známá jejich protivirová

aktivita zejména proti RNA virům, jsou často studovány jako možné selektivní inhibitory

proteinkináz.

Na Ústavu chemie se již několik let připravují nové deriváty di- nebo trisubstituovaných

purinů, popřípadě jeho biosisosterů, a to s cílem prozkoumat jejich možnou biologickou

aktivitu. Tato diplomová práce doplňuje sérii diplomových a bakalářských prací

zabývajících se problematikou přípravy derivátů purinu a jeho bioisosterů.

První kapitola teoretické části této diplomové práce se zabývá možnostmi mikrovlnami

asistované syntézy purinových sloučenin. Je zde popsán princip mikrovlnami asistované

syntézy, dále pak srovnání konvenčního a mikrovlnného záhřevu a nakonec cross-

couplingové reakce a regioselektivní alkylace a arylace. Druhá kapitola poskytuje přehled

o biologické aktivitě 6,9-disubstituovaných purinů toho času popsaných v literatuře.

Experimentální část popisuje jednotlivé syntetické postupy vedoucí k získání příslušných

sloučenin. Jsou zde vypsány spektrální charakteristiky všech látek, které byly v rámci této

diplomové práce připraveny.

Poslední a nejdůležitější částí této práce je diskuze, kde jsou komentovány jednotlivé

postupy syntézy, které vedly k získání příslušných sloučenin. Jsou zde také popsány

výsledky získané pomocí dostupných metod strukturní analýzy.

V diplomové práci je, pro snadnější orientaci případného čtenáře, použit dvojí způsob

číslování sloučenin v práci se vyskytujících, kdy se číslování liší pro teoretickou

a praktickou část. V obou případech jsou látky číslovány pomocí arabských číslic. Aby

bylo možné sloučeniny vzájemně odlišit, jsou sloučeniny vyskytující se v teoretické části

diplomové práce označeny písmenem „L“ (např. L 1).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOŽNOSTI MIKROVLNAMI ASISTOVANÉ SYNTÉZY

PURINOVÝCH SLOUČENIN

1.1 Princip mikrovlnami asistované syntézy

Mikrovlny jsou výkonným a spolehlivým zdrojem energie, který lze přizpůsobit mnoha

aplikacím. Porozumění teorii mikrovlnné energie může organickému chemikovi

poskytnout správné nástroje a znalosti, jež následně účinně aplikuje při syntéze jím

uvažovaných sloučenin.

Mikrovlnami asistovaná syntéza představuje hlavní průlom v metodice syntetické chemie,

dramatickou změnu způsobu provádění chemické syntézy a způsobu jejího vnímání ve

vědecké komunitě. Konvenční syntéza byla omezena svou časovou náročností a menší

efektivitou. Mikrovlnná syntéza dává organickým chemikům více času na rozšíření jejich

vědecké tvořivosti, testování nových teorií a vývoj nových procesů. Namísto toho, aby

syntetizovali jednu sloučeninu hodiny nebo dokonce dny, mohou nyní provést

požadovanou reakci během několika minut. Ve shodě s rychle se rozvíjející základnou

aplikací lze mikrovlnnou syntézu efektivně použít na zkrácení reakční doby a zisk

produktů ve větší čistotě a výtěžku.1,2

Mikrovlnná syntéza navíc vytváří zcela nové možnosti provádění chemických

transformací.

Protože mikrovlny mohou přenášet energii přímo na reaktanty (takzvané „molekulární

zahřívání“), mohou podporovat transformace, které v současné době není možné provést

pomocí konvenčního zahřívání. Toto vytváří novou oblast v syntetické organické chemii.

Mikrovlnná syntéza také umožňuje provádět tzv. „chladné reakce“, kdy se energie aplikuje

přímo na reaktanty. Při těchto reakcích se používá chlazení, aby nedocházelo k přehřátí

použitých sloučenin. To umožňuje provádět reakce s většími na teplo citlivějšími

molekulami (např. proteiny), protože teploty jsou dostatečně nízké, aby se eliminovala

tepelná degradace. Tento způsob provádění organických syntéz poskytuje nové příležitosti

a představuje nový nástroj pro výzkum proteomiky a geonomie.3

Mikrovlnná energie sestává z elektrického a magnetického pole, ale pouze elektrické pole

přenáší energii k zahřátí látky. Energie obsažená v mikrovlnných fotonech je velmi nízká

ve srovnání s typickou energií potřebnou ke štěpení molekulárních vazeb. Mikrovlny tedy

neovlivní strukturu organické sloučeniny. Při excitaci molekul je účinek mikrovlnné
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absorpce čistě kinetický. Frekvence, při které reakce nejčastěji probíhají je 2450 MHz,

a tato frekvence odpovídá vlnové délce 12,2 cm. Pro anorganické reakce se tedy používá

pouze specifická vlnová délka v mikrovlnném pásmu v rozmezí od 1 centimetru do

1 metru.4

Při aplikaci konvenčního způsobu se reakční směs zahřívá pomocí externího zdroje tepla.

Může se jednat o přímý (např. topným hnízdem) či nepřímý ohřev (vodní, olejová, kovová

či písková lázeň umístěná na elektromagnetické míchačce). Teplo nejprve prochází

stěnami reakční nádoby, poté dochází k zahřátí rozpouštědla a reaktantů. Jedná se

o pomalý a málo efektivní způsob přenosu energie do systému, protože závisí na tepelné

vodivosti různých materiálů, které musí být proniknuty. V důsledku toho je teplota reakční

nádoby vyšší než teplota reakční směsi. Až po uplynutí určité doby dojde k vyrovnání

teplot mezi reakční nádobou a reakční směsí. Tento proces může trvat i několik hodin.

Na druhou stranu mikrovlnný ohřev představuje naprosto odlišný proces. Jak lze vidět na

Obrázku 1, mikrovlny se spojují přímo s molekulami, které jsou přítomny v reakční směsi,

což vede k rychlému nárůstu teploty. Protože proces nezávisí na tepelné vodivosti

materiálů reakční nádoby, dochází k okamžitému zahřátí reakční směsi. Přenos energie

pomocí mikrovln na látku způsobují dva mechanismy, a to rotace dipólu nebo iontové

vedení. Mikrovlnné syntézy také nabízí snadnou kontrolu reakce, kdy lze energii

dodávanou do systému okamžitě zvýšit či snížit.5,6

Obrázek 1: Proces působení mikrovlnného záření v reakční nádobě.7

[…]


určen jako atom vodíku CH skupiny navázané na N9 purinového skeletu (signál „c“).

Oproti sloučenině 3 byly dále pozorovány dva dublety (7,37 a 8,02 ppm), pocházející

z fenylového kruhu (signály „Ph“), naznačující nejen přítomnost aromatického jádra, ale

také jeho substituci v poloze para. Signál s chemických posunem 8,40 ppm lze přiřadit již

zmiňovaným vodíkům na purinovém skeletu (signály „a“ a „b“). Posledním, nejvíce

odstíněným, a ve spektru pozorovaným signálem, byl singlet (9,97 ppm), který lze přiřadit

atomu vodíku pocházejícímu ze sekundární aminové skupiny, která na C6 nahradila

původně se vyskytující atom chloru (signál „h“). 1H NMR spektra sloučenin 10, 11, 12, 14

a 15 jsou znázorněna v Přílohách (6–10).
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Obrázek 34: 1H NMR spektrum sloučeniny 13.
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ZÁVĚR

Cílem předložené diplomové práce bylo připravit sérii 6,9-disubstituovaných purinů

s doposud nepopsanou strukturou a následně provést jejich úplnou strukturní charakterizaci

pomocí běžně dostupných instrumentálních metod.

Příprava 6,9-disubstituovaných purinů sestávala ze dvou kroků. Jako první bylo nutné

připravit sloučeniny 2 a 3, které byly později použity pro přípravu finálních sloučenin.

Alkylací komerčně dostupného 6-chlor-9H-purinu (1) vznikla sloučenina 2, kdy byl do

pozice N9 zaveden propan-2-yl a sloučenina 3 vznikla po zavedení cyklopentylu do pozice

N9 výchozího 6-chlor-9H-purinu. Reakce probíhaly v DMSO za použití uhličitanu

draselného jako báze. Čisté sloučeniny 2 a 3 byly získány ve výtěžcích 93 a 87 %.

Následně byla provedena série mikrovlnami asistovaných nukleofilních aromatických

substitucí atomu chloru na C6 sloučenin 2 a 3 předem vybranými primárními

aromatickými aminy vzájemně se lišícími substituenty v poloze para. Do reakční směsi byl

příslušný amin přidáván ve dvoumolárním přebytku. Zatímco sloučeniny 4–9 s propan-2-

ylem vázaným v pozici N9 byly získány s uspokojivými výtěžky okolo 50 %, sloučeniny

10–15 s navázaným cyklopentylem byly získány ve výtěžcích okolo 70 %. Všechny

připravené sloučeniny byly charakterizovány pomocí běžně dostupných spektrálních

metod. Z důvodu výskytu epidemie COVID-19 na území České republiky a vyhlášení

nouzového stavu Vládou ČR, došlo s platností od 11. března 2020 k pozastavení jakékoliv

experimentální činnosti této práce se týkající, a to v okamžiku, kdy měla být provedena

purifikace sloučenin 10–15. K tomuto mohlo být přistoupeno až počínaje 20. dubnem

2020, proto byla struktura sloučenin 10–15 navrhována pouze na základě výsledků

získaných pomocí GC-MS a 1H NMR analýz.

Závěrem lze říct, že byla úspěšně provedena příprava celkem dvanácti 6,9-

disubstituovaných purinů, z nichž deset nebylo doposud popsáno v literatuře. Tyto

sloučeniny doplňují již dříve připravené série derivátů purinu a pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu,

jimiž se Ústav chemie dlouho dobu zajímá. Sloučeniny 4–15 budou v blízké budoucnosti

podrobeny testování na jejich potenciální biologickou aktivitu, a to ve spolupráci

s Laboratoří růstových regulátorů Univerzity Palackého v Olomouci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MW mikrovlnné zahřívání

rt pokojová teplota

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

TEMPO (2,2,6,6-tetramethylpiperidin-1-yl)oxyl

DTBP di-terc-butyl peroxid

TBHP terc-butyl hydroperoxid

DCP dikumylperoxid

PNA peptidové nukleové kyseliny

DNA deoxyribonukleová kyselina

TEA triethylamin

DMSO dimethylsulfoxid

RNA ribonukleová kyselina

HIV virus lidské imunodeficience

5-FU 5-fluoruracil

dNTP deoxyribonukleotidtrifosfát

Huh7 rakovinné buňky jater

HCT116 rakovinné buňky tlustého střeva

MCF7 rakovinné buňky prsu

HCC hepatocelulární karcinom

HepG2 rakovinné buňky jater

MAHLAVU rakovinné buňky jater

FOCUS rakovinné buňky jater

LD50 smrtelná dávka inhibující 50 % testovaných jedinců

Au(L3)(PPh3) zlatný komplex trifenylfosfinu

THP-1 buněčná linie akutní monocytární leukémie
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PEG 400 polyethylenglykol 400

AChE acetylcholinesteráza

NaBH4 tetrahydridoboritan sodný

ssRNA jednovláknová RNA

SARS jedna z forem koronaviru (z angl. Severe Acute Respiratory Syndrome)

MERS jedna z forem koronaviru (z angl. Middle East Respiratory Syndrome)

CHIKV infekce způsobená Chikungunya virem

mRNA mediátorová RNA

SAM S-adenosinmethionin

SAH S-adenosylhomocystein

EC50 účinná koncentrace

DAA kyselina D-asparagová

GT genotyp

HCV hepatitida C

DIAD diisopropylazodikarboxylát

PPh3 trifenylfosfin

TBAF tetra-N-butylamonium florid

BAP 6-benzylaminopurin

BOP 1H-benzotriazol-1-yloxy)tris(dimethylamino)fosfonium hexafluorfosfát

TLC tenkovrstvá chromatografie

tt teplota tání
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