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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Radim v předložené diplomové práci navázal nejen na práce svých předchůdců, ale také na svoji
bakalářskou práci, v níž se zabýval syntézou nových derivátů pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu. V rámci
diplomové práci přesedlal na jiný heterocyklický systém, a sice purin, kterýžto substituoval
v polohách 6 a 9. Prvním Radimovým úkolem bylo připravit dostatečné množství dvou 6-chlor-9-
(cyklo)alkylpurinů, přičemž s tímto neměl žádný problém a obě látky izoloval ve velmi slušných
výtěžcích a odpovídající čistotě. Následně Radim přistoupil k uskutečnění série nukleofilních
aromatických substitucí atomu chloru v poloze 6 purinového skeletu, a to pomocí mikrovlnami
asistované syntézy. Přes určité obtíže se mu nakonec podařilo připravit celkem dvanáct finálních
sloučenin, z nichž deset doposud nebylo popsáno v literatuře. Je škoda, že se ani tentokrát
nepodařilo uvažované sloučeniny připravit v dostatečném časovém předstihu umožňujícím provést
zamýšlené testy biologické aktivity. Tímto by diplomová práce získala nepochybně přidanou
hodnotu.

Radim prováděl veškeré syntetické kroky zcela samostatně, samozřejmě po nezbytném zaškolení na
mikrovlnném reaktoru, se ctí se popral také s relativně složitou purifikací série sloučenin
obsahujících v poloze 9 propan-2-ylový substituent a v neposlední řadě navrhoval strukturu
připravených látek na základě spekter získaných pomocí 1H NMR, MS a/nebo IČ. Následně připravil
rukopis, který odpovídá požadavkům definovaným v zadání diplomové práce, kterýžto, byl-li by
v jeho teoretické části ještě o něco mále čtivější, neměl bych k němu téměř žádných výhrad. Po
stránce pracovního nasazení nemám Radimovi co vytknout, a to i proto, že ihned jakmile to situace
dovolila (20. dubna 2020), se vrátil do laboratoře a pustil se do purifikace a strukturní charakterizace
druhé série látek, za což zaslouží moji pochvalu.

Diplomovou práci Radima Veleckého doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm
B - velmi dobře.

Práce byla podrobena kontrole systémem Theses.cz, kdy nejvyšší míra podobnosti činila 5 %, při
počtu dvou kusů podobných dokumentů. Předloženou práci lze bez jakýchkoliv pochybností označit
za původní dílo.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Nemám žádné otázky.

Ve Zlíně dne 04. 06. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce